Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных Администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск»

      В соответствии со  статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. N 112н, руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск»
      1.  Утвердить прилагаемый порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных Администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск».
      2.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      3.  Контроль  за  исполнением  данного  распоряжения  возложить  на   руководителя Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Васильеву А.В.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                              М.Н.Щеглов
Исп. Васильева А.В.. тел.5-70-21
Порядок

составления, утверждения  и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных Администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск»

I.Общие положения

 1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. N 112н, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 15 ноября 2010 г. № 110-37-940-10 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений» и устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных МКУ «Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – учреждения, главный распорядитель бюджетных средств соответственно).

        2. В соответствии с настоящим Порядком составляются, утверждаются и исполняются бюджетные сметы (далее – сметы) казенных учреждений, подведомственных Администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск» (далее – Администрация).
 3. Смета составляется подведомственными казенными учреждениями на основании доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств в течение десяти дней со дня получения уведомления о бюджетных ассигнованиях.

II. Составление смет

        4. Показатели сметы формируются в соответствии с кодами классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ).

        5. Смета составляется казенными учреждениями, подведомственными  Администрации, на основании разработанных и установленных (согласованных) расчетных показателей на финансовый год, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств в целых рублях по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

        6.Утвержденные показатели бюджетной сметы казенных учреждений должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения в текущем финансовом году и расчетных показателей, характеризующих деятельность казенного учреждения на период одного финансового года.

Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» и подведомственные учреждения вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

      7. В случае, если решение Думы городского округа муниципального образования о местном бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период, Администрация  городского округа муниципального образования «город Саянск»  и подведомственные ей учреждения формируют проекты смет на очередной финансовый год и годы планового периода по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

       8. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования и расчеты плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющиеся   неотъемлемой частью сметы. Сметные показатели отражаются  в единицах измерения - руб.

III. Утверждение смет учреждений

      11. Смета подведомственного учреждения подписывается руководителем  учреждения (в его отсутствие лицом, исполняющим обязанности руководителя) и главным бухгалтером учреждения, при наличии - начальником экономической службы (экономистом) учреждения, заверяется печатью учреждения и представляется в двух экземплярах на согласование и утверждение в Администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск».

      12. Смета подведомственных учреждений утверждается мэром городского округа муниципального образования  «город Саянск»  или  лицом его заменяющим на период временного отсутствия. Подпись лица, утвердившего смету, заверяется печатью Администрации.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованные при формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы. Сметные показатели отражаются в единицах измерения –  руб.

        13. Один экземпляр сметы остается у Администрации, второй экземпляр утвержденной сметы возвращается в подведомственное учреждение  для исполнения.
14. В смете отражаются только те коды классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, по которым казенные учреждения предусматривают затраты.

15. Реорганизуемое учреждение составляет смету в порядке, аналогичном составлению бюджетной сметы подведомственного учреждения.

IV. Ведение сметы учреждения

16. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

17. Изменения показателей сметы отражаются подведомственными учреждениями по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

18. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей  - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или)

уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус", в случаях:

- изменения доведенного учреждению объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменения распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также по дополнительным кодам аналитических показателей.

       19. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись Администрацией.

20. Одновременно с предлагаемыми изменениями в смету подведомственными учреждениями представляются расчеты и обоснования вносимых изменений по изменяемым кодам статей и подстатей КОСГУ с указанием причин образования экономии бюджетных ассигнований и письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

         21. Утверждение изменений в смету осуществляется мэром городского округа муниципального образования  «город Саянск» в порядке, утвержденном п.11; 12; 13 Порядка на основании предложений руководителя учреждения. Смета с внесенными изменениями заверяется печатью Администрации.

V. Порядок контроля

22. Контроль за правильностью отражения утвержденных показателей бюджетных смет, обоснований и расчетов к ним осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия».

Мэр городского округа муниципального

образования  «город Саянск»
                                                                        М.Н. Щеглов